
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 13/06/2019 
Proposta n. 149 / 2019 

  

 
Oggetto: INSEDIAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno 2019 addì 13 del mese di Giugno alle ore 18.30 nella  sede Comunale di 

Casatenovo. 

Previo espletamento delle formalità prescritte dallo Statuto, convocata la Giunta 

Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore NO 

   

   

 
               Presenti: 5     Assenti:  1 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  INSEDIAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che dal verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni in 

data 26 maggio 2019 è risultato eletto Sindaco del Comune di Casatenovo per il 

quinquennio 2019/2024, il dr. FILIPPO GALBIATI;                                 

                                                     ; 

VISTI gli artt. 46, 47 e 48 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 26 marzo 2010, n. 42 di conversione del decreto-legge 25 gennaio 2010, 

n. 2 , la quale all’art. 1, comma 2, ha modificato ed integrato l’art. 2, commi da 183 a 

187 della legge n. 191/2009 (legge finanziaria 2010) in materia di contenimento delle 

spese degli enti locali e  ha disposto la graduale riduzione del numero dei consiglieri e 

degli assessori, comunali;  

 

PRESO ATTO che, in virtù delle disposizioni sopra richiamate, il numero massimo degli 

assessori va rideterminato sulla base della nuova composizione consiliare in misura pari 

ad un quarto del numero dei consiglieri del comune, computando a tal fine il sindaco, 

con arrotondamento all’unità superiore; 

 

DATO ATTO, pertanto, che per il Comune di Casatenovo il numero massimo degli 

assessori è pari a 05 (popolazione superiore a 10.000 abitanti – calcolo su 17 (16 

consiglieri + il sindaco); 

 

VISTO l'atto  14 del 11/06/2019, con il quale il Sindaco ha nominato n. 05   (cinque ) Assessori 

Comunali , di cui 03 (tre) eletti consiglieri comunali e n. 02 (due) scelti quali Assessori esterni 

come qui di seguito elencati: 

 

DARIO   BRAMBILLA  nato     il 19/05/1966 

GUIDO  PIROVANO   nato     il 12/12/1969 

GAETANO CALDIROLA nato              il 20/08/1973 

MARTA COMI    nata   il 20/02/1980 

MARTA PICCHI    nata   il 13/03/1983 

    

e nominato Vice Sindaco MARTA COMI dando atto che, in caso di assenza sia del Sindaco sia del Vice 

Sindaco, per la sostituzione si segue l'ordine degli Assessori come sopra indicato (ordine di anzianità, 

dato dall’età, ex art. 30, 2° comma, dello Statuto comunale); 

            

PRESO ATTO che tutti hanno comunicato con apposita dichiarazione la non sussistenza nei loro 

confronti di motivi: di incandidabilità,di ineleggibilità o di incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 

267/2000 e D.Lgs n. 235/2012, come pure di inconferibilità in base al D.L. 39/2013 in particolare gli 

articoli 3, 4 e 9. 



 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 20, 2° comma, dello Statuto comunale, la scelta degli 

assessori esterni è motivata dai requisiti di professionalità e di competenza di cui gli 

stessi sono in possesso; 

 

ACCERTATO il rispetto del principio di pari opportunità tra uomini e donne, garantendo la presenza 

di entrambi i sessi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto della legge 23 novembre 2012 n. 

215 e dell’art. 1 comma 137 della Legge 56/2014; 

 

ACQUISITI: 

 

- il parere di regolarità tecnica in ordine al presente provvedimento espresso ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, D.Lgs n. 267/2000, dal Responsabile di Servizio del 

Settore Segreteria-Affari Generali; 

 

-il parere di regolarità contabile espresso in ordine al presente provvedimento da parte 

del Responsabile di Servizio del Settore Programmazione Economica-Finanziaria ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, D.Lgs n. 267/2000; 

 

PRENDE ATTO CHE 

 

1)  la stessa è  formalmente insediata ed è  composta dai seguenti Assessori: 

 

Cognome e Nome 
Consigliere comunale 

o Assessore esterno 
Funzioni delegate 

MARTA COMI Consigliere comunale VICESINDACO 

-Attuazione Accordo di 

Programma centro di Casatenovo 

-Nuova Scuola media 

-Centro natatorio consortile 

-Politiche sovracomunali-Società 

partecipate 

 

DARIO BRAMBILLA Assessore esterno -Sicurezza – Polizia locale 

- Bilancio, programmazione 

pluriennale economico finanziaria 

-Tributi 

-Personale 

-Innovazione e Informatizzazione 

 

 

GUIDO PIROVANO Assessore esterno - Opere pubbliche 

-Manutenzione patrimonio 

pubblico 

 

GAETANO CALDIROLA Consigliere comunale -Servizi alla persona e politiche 

socioassistenziali 



-Famiglia 

-Inclusione lavorativa 

Istruzione, diritto allo studio 

Rapporti con la Scuole paritarie 

dell’Infanzia-Asilo nido 

 

MARTA PICCHI Consigliere comunale -Paesaggio 

-Urbanistica, governo del 

territorio, edilizia privata 

-Ambiente, gestione dei rifiuti, 

piattaforma ecologica, benessere 

animale 

 

 

 

2) il Sindaco dr. FILIPPO GALBIATI mantiene a sé le seguenti funzioni:  

 

-Integrazione sociosanitaria, rapporti con Ospedale Mandic, Retesalute, INRCA, 

 MMG/PLS; 

-Commercio, attività produttive ; 

-Affari istituzionali, Amministrazione trasparente,  

 -Demografici, elettorale, statistica; 

-Arredo urbano, 

-Sport – Centro Sportivo, Pace e cooperazione; 

-Protezione Civile; 

-Politiche giovanili, Percorsi di partecipazione; 

-Patrimonio storico-artistico, Cultura, Biblioteca; 

-Promozione e valorizzazione associazioni, volontariato, no profit, terzo settore, 

 rapporti con gli Oratori – Comunicazione 

 

 

con la precisazione che per lo svolgimento delle sopra citate funzioni si avvarrà  

dello strumento previsto dallo Statuto comunale  ex combinato disposto degli 

articoli  26, 1° comma, lettera m) e 28, 1° comma, lettera h), ovvero quello di 

incarichi specifici a Consiglieri comunali nell’ottica della collegialità.  

 

3) Responsabile del procedimento è la Responsabile del Settore segreteria e affari 

istituzionali, la quale ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6/bis della 

Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 (Art. 1, comma 41) e 

ai sensi del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo.  
 

 

Inoltre, stante l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 

procedimento, 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi nei modi e forme di legge 



 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del TUEL, D.lgs n. 267/2000. 

 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

procede all’esame delle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo 2019 – 2024, presentate dal Sindaco 

neo-eletto ai sensi del combinato disposto degli articoli 46, 3° comma, del TUEL, 

D.lgs n. 267/2000 e 25, commi 3 e 4 dello statuto comunale. 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

149

INSEDIAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE

2019

Ufficio Segreteria Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/06/2019

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Affari Istituzionali)

Data

Parere Favorevole

Roberta Cesana

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/06/2019

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039


